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چکیده
هدف از پژوهش حاضر، مطالعة مصرف موســیقی دختران نوجوان زیسته در زمینة فرهنگی دینی است. برای 
دســتیابی به داده های این پژوهش از مصاحبة نیمه ساختاریافته استفاده شده  است. این مصاحبه ها،  با 23 نفر 
از دختران نوجوان زیســته در زمینة فرهنگی دینی انجام شــده که در مدارس خاص مذهبی تحصیل می کنند. 
داده های به دست آمده از مصاحبه ها، با استفاده از روش تحلیل مضمون، تحلیل شده اند. برای تحلیل داده ها، 
ابتدا کدگذاری باز انجام شــد و پس از آن مضامین پایه و ســازمان دهنده اســتخراج شــدند. نتایج پژوهش 
نشــان می دهد، مصرف موسیقی دختران نوجوان زیســته در زمینة فرهنگی دینی را می توان در هفت مضمون 
دســته بندی کرد. این مضامین ســازمان دهنده، بیان می کنند که دختران نوجوان مورد مطالعه در این پژوهش، 
دارای چه نوع مصرف موســیقی هســتند، از چه طریقی به موسیقی دست پیدا می کنند و به آن گوش می دهند، 
تحت چه شــرایطی و چگونه به مصرف موســیقی می پردازند، چه دلایل و عواملی موجب می شود که آنها به 
برخی از گونه های موسیقی  گوش ندهند، اطرافیان دختران نوجوان تحت چه عناوینی آن ها را از مصرف برخی 

موسیقی ها نهی می کنند و در پایان، مصرف موسیقی موجب چه تأثیرهایی بر آنها می شود. 
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مقدمه
در مطالعه هــای پیشــین درخصوص مخاطبان موســیقی، نوجوانان کمتر مــورد توجه بوده اند. 
مطالعه ها در مورد مخاطبان موســیقی های مردم پسند، بیشــتر روی جوانان متمرکز است. هال و 
وانل در مقالة خود، در مورد فرهنگ موســیقی پاپ )مردم پســند( از این تصور انتقاد می کنند که 
جوانان اشخاص ساده لوحی هستند که تحت تأثیر موسیقی پاپ قرار دارند. این دو بیان می کنند، 
میان اســتفادة مخاطب از یک متن با رفتاری که تولیدکنندگان آن متن رسانه ای در نظر داشته اند، 
تفاوت وجود دارد. این تعارض، به ویژه در حوزة تفریح های نوجوانان به چشم می آید و فرهنگ 
موســیقی پاپ، مقوم ایجاد حسی از هویت در جوانان اســت )استوری، 1396: 238(. از طرف 
دیگر، مطالعه درخصوص تجربه های فرهنگی دختران و پســران نیز، باید به تفکیک مورد توجه 
قرار بگیرد، چون لزوماً تجارب فرهنگی آنها به ویژه در مصرف موســیقی، یکسان نیست. شوکر 
اظهار می دارد که تجربه های خرده فرهنگی دختران مانند پسران، تلقی می شود، بنابراین به نقش 
جنســیت آنها کم توجهی شــده  اســت. تحقیقات نشــان می دهد، بین الگوی مصرف موسیقی و 
پژوهش ها شــیوة هویت یابی دختران و پســران، تفاوت هایی وجود دارد و نمی توان تحلیل های 

یکسان در خصوص دختران و پسران ارائه کرد )کوثری و مولایی، 1391: 129(. 
تاکنــون در تحقیق ها، به مخاطب نوجوان توجه زیادی نشــده  اســت. نوجوانی دوره ای از 
زندگی  اســت که نقش اساســی در هویت یابی فرد ایفا می کند. فرد در دورة نوجوانی، آزادی را 
ادراک می کند و آن را از مســیر شــوریدن بر پیش ساخته های خود و دیگران پی  می گیرد. در این 
دوره، نوجوان در پی آن اســت که از پس تجربه های متنوع، خود را بنا کند، بنابراین دســت به 

آزمودن تجربه های گوناگون می زند. 
در میــان نوجوانــان، دختران و در میان دختــران، آنها که در زمینة فرهنگی دینی زیســت 
می کنند، وضعیت پیچیده تری دارند. رفتار این دســته از دختران، به دلیل وجود مطلوبیت های 
فرهنگی تعیین شــده، بیشتر در معرض قضاوت خانواده و اطرافیان است؛ لذا دختران نوجوان 
زیســته در زمینة فرهنگی دینی با تجربه های جدید و متفــاوت خود، با چالش های جدی تری 
نیز مواجه می شوند. مصرف موسیقی از جمله فعالیت های فرهنگی است که در زمینة فرهنگی 
دینی جزو مطلوبیت های قطعی دســته بندی نمی شــود، در برخی خانواده ها، مصرف موسیقی 
نهی  می شود، در برخی دیگر، نهی یا توصیه نمی شود و در معدودی از خانواده های دارای زمینة 
فرهنگی دینی، اعضای خانواده به مصرف گونه های مرجحی از موســیقی توصیه می شــوند. با 
توجه به این بافت و پیچیدگی های آن، مطالعة مصرف موسیقی دختران نوجوان زیسته در زمینة 
فرهنگــی دینی، امکان فهم دقیق تر و عمیق تری از چگونگی صرف موســیقی دختران نوجوان 

را فراهم می کند. 



/ 1
29

ی 
یاپ

/ پ
 4 

ارة
شم

 / 
وم

وس
سی 

ل 
سا

 / 

7  

…
ت 

باف
در 

ه 
ست

 زی
ان

جو
 نو

ان
تر

دخ
ی 

سیق
مو

ف 
صر

م
)5

-2
5(

ن 
ارا

مک
و ه

لو 
ران

یچ
لله ب

دا
عب

پیشینة پژوهش
نوع و میزان موســیقی مصرفــی نوجوانان و جوانان، نمایانگر مطلوبیت هــای آنان و برآمده از 
نیازهای شان است. اینکه نوجوانان و جوانان، در چه شرایط روحی به موسیقی گوش می دهند، 
یــا اینکه از چه مســیری موســیقی مصرفی مورد نظر خود را تأمین می کننــد و چه منابعی برای 
دســتیابی به موسیقی دارند،  همگی از مسائلی اســت که به منظور دستیابی به یک تحلیل جامع 
از مصــرف موســیقی میان این قشــر باید مورد توجه قــرار گیرد. همچنیــن واکاوی دلایلی که 
نوجوانان و جوانان، برای گوش کردن به موســیقی مد نظــر دارند نیز، به درک بهتری از فضای 
ذهنی و فرهنگی آنان می انجامد. پژوهش >بررسی الگوی استفاده از موسیقی در بین نوجوانان 
و جوانان< به مطالعة میزان اســتفاده از موســیقی میان نوجوانان و جوانان پرداخته  است. نتایج 
این پژوهش نشــان می دهد، گوش  دادن به موسیقی بخشی از برنامة روزانة نوجوانان و جوانان 
اســت. همچنین نشان می دهد، موســیقی پاپ تولیدشده در داخل کشور، بیشتر مورد توجه این 
قشــر اســت. در این پژوهش، تلقی افراد از موسیقی مجاز و غیر مجاز و موسیقی حرام و حلال 

نیز تحلیل شده  است )بنُکدار، 1390(.
از طرف دیگر شــناخت بازیگران مهم عرصة موسیقی و تأثیری که این بازیگران بر مصرف 
موســیقی نوجوانان و جوانان دارند،  از مســائلی است که در مقالة >رســانه موسیقی و جوانان 
ایرانی؛ با تمرکز بر موســیقی در تلویزیون های ماهواره ای فارســی زبان< مورد توجه واقع شده  
اســت. نویســنده در این مقاله، به معرفی و تبیین نقش بازیگران مهم فضای موســیقی کشــور 
پرداخته و تأثیر تولیدات آنان را بر جوانان ارزیابی کرده  است. سپس به طور خاص، به یکی از 
برجسته ترین بازیگران صحنه یعنی شبکه های ماهواره ای فارسی زبان پرداخته و برنامه هایی از 

این شبکه های تلویزیونی را تحلیل کرده که بر موسیقی متمرکزند )بیچرانلو، 1393(.
پژوهــش >مرزهای تمایز در مصرف کالاهای فرهنگی: مصرف موســیقی در بین جوانان< 
متناســب با الگویی کــه بوردیو از مصرف موســیقی ارائــه می دهد، به مطالعــة مرزبندی های 
تمایزبخش در حیطة مصرف موســیقی میان جوانان پرداخته  اســت. جامعة آماری این پژوهش 
را، دانشجویان دانشگاه علامه طباطبایی تشکیل می دهند. نتایج این پژوهش نشان می دهد، زنان 
بیش از مردان، موســیقی پاپ ایرانی تولیدشــده در داخل کشــور را ترجیح می دهند. همچنین، 
بین میزان مذهبی بودن فرد و ترجیح موسیقی پاپ غربی، همبستگی معکوس وجود دارد به این 
معنا که با افزایش میزان مذهبی بودن، ترجیح این موســیقی در افراد کاهش می یابد )افشــاریان 

و سعدی پور، 1395(.  
پایان نامة بررسی جامعه شناختی مصرف فرهنگی با همه چیزپسندی فرهنگی: مورد استادان 
و کارمنــدان دانشــگاه تربیت مــدرس، الگوی مصــرف فرهنگی افراد را، با اســتفاده از نظریة 
همه چیزپسندی فرهنگی مطالعه کرده  است. نوع مصرف فرهنگی افراد حاضر در این پژوهش، 
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طبق الگوی بوردیو در زمینة مصرف )ذائقة تک پسند( و الگوی همه چیزپسندی فرهنگی پیترسون 
)ذائقة التقاطی( تحلیل شده  است. پس از تطبیق داده های پژوهش بر این دو الگو، مشخص شد  
کــه در مورد کالاهای فرهنگی مختلف از جمله موســیقی، مصرف افراد ذیل الگوهای متفاوتی 
قابل دسته بندی اســت؛ به این صورت که در مصرف برخی کالاها، افراد همه چیزپسند فرهنگی 
محسوب می شوند و در مصرف کالاهای دیگر، الگوی بوردیو صادق است. بنابراین محقق بیان 
می کند، سلیقه های عالی و نخبه گرایانه در اختیار گروه خاصی قرار نمی گیرد و سرمایة فرهنگی 

و اقتصادی هر کدام تأثیری جداگانه بر مصرف و ذائقة افراد دارند )حسینی، 1396(. 
از مطالعه های دیگری که در زمینة مصرف موســیقی انجام شده  است، می توان به پایان نامة 
الگوی مصرف موســیقی مردم پسند کردی در کردستان ایران اشاره کرد. نویسنده در این تحقیق 
نشان  داد که موسیقی محلی، بیش از سایر گونه های اجراشدة موسیقی، مورد پسند مردم کردستان 
واقع می شود. این نکته نیز قابل توجه است که در این پژوهش، موسیقی محلی یا مردمی کردی، 
در دستة موسیقی های مردم پسند قلمداد شده اند. محقق بیان می کند، موسیقی کردی نقش مهمی 
در ایجــاد، حفــظ و تقویت هویت قومی برای مــردم کرد دارد. همچنیــن در نظر آنان، صدای 

خواننده و محتوای شعر خوانده شده مورد توجه بوده  است )باقری، 1397(.
نویسندگان پژوهش >بررسی دلایل اقبال نوجوانان و جوانان ایرانی به موسیقی پاپ کره ای< 
دربارة ویژگی های متمایزکنندة این موســیقی با موســیقی های دیگر سخن  گفته اند؛ ویژگی هایی 
چــون اجــرای گروهی، تلفیق رقص، آواز و نمایش، ستاره ســازی و ســتاره محوری و تفکیک 
جنســیتی گروه های اجرای موســیقی، از جملة آن ویژگی ها است. همچنین نویسندگان، به این 
مسئله پرداخته اند، که چگونه موسیقی پاپ کره ای، مورد اقبال جوانان نقاط مختلف جهان قرار 
گرفته  اســت. از طرف دیگر، بیان شــده  که موسیقی کی پاپ )پاپ کره ای( نقش قابل توجهی در 
زندگــی هواداران ایرانی اش دارد و همین موضوع، در اقبال بیشــتر آنان به این موســیقی  مؤثر 
بوده  اســت. در پایان علاقه مندی دختران مذهبی به موسیقی کی پاپ تحلیل شده است. محققان 
بیــان می کنند که از علل اقبال دختران مذهبی به موســیقی پاپ  کره ای می توان به مختلط نبودن 

گروه های موسیقی اشاره کرد )بیچرانلو و اقبالی، 1399(.  
پژوهــش >مطالعة دریافت مخاطبان تهرانی از موســیقی رادیو پیــام و رادیو آوا< به منظور 
مطالعة مصرف و دریافت مخاطبان از موسیقی رادیو پیام و رادیو آوا صورت گرفته  است. نظریة 
مصرف چندخوارگی پیترســون، مفهوم ذائقه و نظریة ســبک زندگی برگرفته از رویکرد بوردیو، 
در حــوزة مصرف فرهنگی و نظریــة دریافت، با تمرکز بر رویکرد هال، مبانی نظری پژوهش را 
تشکیل  داده اند. نتایج این پژوهش نشان می دهد، مخاطبان مصرف چندخواره دارند و رادیو در 

ردیف دوم منابع دسترسی به موسیقی است )راودراد و همکاران، 1400(. 
مطالعة >اهمیت موسیقی برای نوجوانان< با هدف تعیین اهمیت موسیقی برای نوجوانان در 
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انگلیس انجام شده  است. داده های این پژوهش، در مورد نوجوانان 13 تا 14ساله نشان می دهد، 
گوش  دادن به موســیقی برای نوجوانان اهمیت دارد. دلیل اهمیت گوش  دادن به موســیقی میان 
نوجوانان این است که موسیقی اجازه می دهد آنها بتوانند تصویری از دنیای بیرون ترسیم کنند 

و همچنین، از این طریق نیازهای عاطفی خود را ارضا کنند )نورث1 و همکاران، 2000(. 
مقالة >نقش موســیقی در رشــد نوجوانان< به این مســئله می پردازد که موســیقی، چگونه 
می تواند در رشــد روانی اجتماعی نوجوانان نقش ایفا کند. برای این منظور، سه موضوع را در 
پرتو تحقیقات تجربی مطالعه می کند: نخســت آنکه، موســیقی بر جنبه های مهم رشد نوجوانان 
تأثیر می گذارد. دوم آنکه، موســیقی می تواند یک عامل محافظ و یک عامل خطر باشــد و سوم 
اینکه، موســیقی می تواند به مثابة یک عنصر یاریگر در پیشــگیری و مداخله عمل کند. ســپس 
نویســنده اســتدلال می کند، تحقیق در مورد نقش رشــددهندة موســیقی می تواند دریچه ای به 

نیازهای روانی، اجتماعی و فرهنگی روزمرة نوجوانان معاصر ایجاد کند )میراندا2، 2013(.
با توجه به تحقیقات پیشــین در مورد مصرف موسیقی میان اقشار مختلف جامعه، این نکته 
قابل توجه اســت که در این تحقیقات، مصرف موســیقی جوانان مورد توجه بوده  اســت، اما 
مصرف موسیقی نوجوانان و به صورت خاص، دختران نوجوان با زمینه های فرهنگی گوناگون، 
هیچ گاه موضوع تحقیق نبوده  است. از این رو، پژوهش پیش  رو، در تلاش است تا ابعاد مصرف 

موسیقی را، میان دختران نوجوان زیسته در زمینة فرهنگی دینی تبیین کند. 

نظریه های مصرف؛ پیشینه و خاستگاه ها 
هدف این پژوهش، مطالعة مصرف موســیقی دختران نوجوان، در بافت فرهنگی دینی است. از 
این رو، به دلیل اهمیت مفهوم مصرف در این تحقیق، به نظریه های مختلف درخصوص مصرف 

از منظر تاریخی پرداخته  شده  است. 

مصرف خودنمایانه 
دی مگیو3، آثار وبلن و بوردیو را شــروع هرگونه بحثی در مورد مصرف می داند. وبلن در کتاب 
نظریة طبقة مرفه، بنیان نظریة مصرف را انگیزش های اجتماعی برای رفتار رقابت آمیز می داند. 
وبلن بیان می کند، آنچه مبنای افتخار و منزلت اجتماعی افراد تلقی می شــود، ثروت اســت. او 
ثروتی را که برآمده از کار تولیدی و مولد و مربوط به فرد باشد چنین نمی داند؛ بلکه ثروتی را که 
حاصل کار مســتقیم فرد نباشد، موجب شهرت فرد قلمداد می کند. وبلن در ادامه اظهار می دارد 
که افراد مرفه، برای نشــان دادن ثروت افتخارآمیز خود، در جوامع کوچک تر دســت به فراغت 
1. North 
2. Miranda 
3. Dimaggio
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خودنمایانــه می زننــد و در جوامع بزرگ تر، این نمایش، خــود را در قامت مصرف خودنمایانه 
نشان می دهد )فاضلی، 1382: 24-21(. 

اثر دووجهی مصرف 
زیمــل برخلاف وبلن، کــه تغییرهای اجتماعی را با اســتفاده از تحلیــل الگوهای مصرف نقد 
می کنــد، نحوة اثرپذیری الگوهای مصرف از تغییرهای اجتماعــی را مورد توجه قرار می دهد. 
تقریباً تمام تأمل های زیمل، درخصوص مصرف در مقالة >کلان شهر و حیات ذهنی< وی طرح 
شده  است. زیمل بیان می کند، درگیر شدن در نظام تقسیم کار پیچیده و متحمل شدن فشارهای 
زندگی مدرن، موجب شــده تمایز افراد از دیگران زایل شود و فرد با شیوة مصرف خود، راهی 
بــرای ابراز خود در رابطه با دیگــران پیدا می کند. به اعتقاد زیمل، مصرف می تواند راهی برای 

اثبات خود و حفظ اقتدار فردی محسوب شود )فاضلی، 1382: 26-24(. 

مصرف و سبک زندگی 
وبلــن و زیمل، برای تحلیل الگوهای مصرف، بــه مفهوم طبقة اقتصادی توجه دارند، اما وبر به 
تأثیر شیوة تولید اقتصادی بر الگوهای مصرف اشاره دارد و فقط آن را تعیین کننده نمی داند. از 
این رو، دو مفهوم دیگر گروه منزلت و حزب را، کنار مفهوم طبقه معرفی می کند. فارغ از حزب، 
که مفهومی برای قشــربندی سیاســی جامعة وبر است، و جایگاهی در مسئلة این تحقیق ندارد، 
باید به گروه منزلت توجه شود. از نظر وبر، پرستیژ موروثی یا شغلی، تحصیلات رسمی و سبک 
زندگی، ســه منبع اصلی ایجادکنندة گروه منزلت به شمار می روند )فاضلی، 1382: 26-31(. وبر 
برای فهم الگوی مصرف، به تفاوت ها در سطح عمودی و افقی توجه می کند. او علاوه بر توجه 
به محدودیت های اقتصادی، به محدودیت های اجتماعی نیز اشاره می کند، که از نظر وی شامل 

عوامل ذهنی، سنتی، حقوقی، هنجاری و مذهبی است. 

مصرف و حفظ ارتباط 
تصور وبلن این بود که رقابت، موجب شکل گیری مصرف در دنیای مدرن است. از طرف دیگر 
زیمل نیز، بر این باور بود که متمایز شدن از دیگران به واسطة مد، محرک مصرف است. این، در 
حالی  است که به نظر داگلاس و ایشروود، متجلی کردن و ثبات  بخشیدن به مقوله های فرهنگ، 
محرک مصرف اســت. داگلاس و ایشــروود بیان می کنند، مصرف کالاها یک نقش ارتباطی ایفا 
می کنند و برای حفظ ارتباط و انسجام و ابراز مهربانی لازم اند )فاضلی، 1382: 33-34(. از نظر 
این دو نویســنده، مصرف کالاها مرزهای روابط اجتماعی را مشخص می کند. بنابراین داگلاس 
و ایشــروود، با فاصله گرفتن از معیارهای اقتصادی مصرف، مصرف کالا را برای پایدارساختن 
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مقوله هــای فرهنــگ ضروری می دانند. از نظر آنان مصرف به حفــظ روابط اجتماعی نیز کمک 
می کند )ذکایی، 1393: 35-34(. 

مصرف و سرمایة فرهنگی 
در میان ســرمایه های مختلف، ســرمایة فرهنگی نقش مهمی را در اندیشــه و نظر بوردیو بازی 
می کند. ســرمایة فرهنگی، به معنای سلیقة خوب، توانایی پذیرش محصولات فرهنگی از قبیل 
موســیقی کلاســیک، تئاتر و ادبیات اســت. بوردیو بیان می کند، کســی که از ســرمایة فرهنگی 
برخوردار اســت، می تواند روایت خود را از دنیــای اجتماعی بر دیگران تحمیل کند. از طرف 
دیگر او ابراز می دارد، کســی که از سرمایة فرهنگی برخوردار است، می تواند خود را از زندگی 
روزمره جدا کند و به نوعی انتخاب در عرصة فرهنگی دست بزند )فاضلی، 1382: 38(. بوردیو، 
مصرف فرهنگی را نوعی خلق ارتباط می داند. او برای مصرف، نقشی در ایجاد تمایز اجتماعی 
قائل اســت. بوردیو در مطالعة خود از مصرف، به دنبال این اســت که افراد چگونه با استفاده از 

مصرف، تمایزهای اجتماعی را ایجاد می کنند )کاظمی، 1387: 152- 53(. 
بوردیو نشان داد، علاوه بر محدودیت های مالی و اقتصادی، ساختار دیگری نیز وجود دارد 
که مصرف فرهنگی را محدود می کند. او بیان می کند، نظام ســلیقه و قریحة برآمده از منش های 
طبقاتــی، محدودکننــدة مصرف اند. به ایــن معنا که منش های برآمده از طبقات دارای ســرمایه 
فرهنگی اندک، بر کارکرد آنچه مصرف می شــود، تأکید می کنند؛ این در حالی  اســت که قریحة 
ناب بر شــکل و فرم تأکید می کند. ســلیقة ناشی از منش طبقات پایین تر، بر میزان مصرف تأکید 
می کند، اما قریحة ناب بر کیفیت مصرف تکیه دارد؛ بوردیو، سه منبع سرمایة فرهنگی را پرورش 

خانوادگی، آموزش رسمی و فرهنگ شغلی می داند )فاضلی، 1382: 39 و44(.  

همه چیزخواری فرهنگی 
برخــلاف بوردیو، کــه تمایزهــای طبقاتــی را ایجاد کنندة ذائقه  هــای متفاوت تلقــی می کرد، 
ریجارد پترســون معتقد اســت، الگوی قرار گرفتن ذائقه های فرهنگی، هرمی معکوس اســت 
)فاضلــی، 1386: 55(. پترســون و کرن در مقالة >تغییر ذائقة طبقة بالادســتی: از ذائقة هنری به 
همه چیزخواری< بیان می کنند که نتایج تحقیق های آنها نشــان می دهد ذائقة طبقات بالادســتی 
آمریکایی، به ســمت همه چیزخواری یا ذائقة التقاطی1 تغییر کرده  است. نکتة قابل توجه اینکه، 
ســال 1992، تعداد افرادی از طبقة بالادســتی که اعلام کرده اند از موســیقی غیرنخبه اســتفاده 
می کنند، نســبت به یک دهة قبل از آن، افزایش چشــمگیری داشته  است. همچنین سال 1992، 

افراد طبقة بالادستی، نسبت به افراد طبقة پایین، مصرف فرهنگی متنوع تری داشته اند. 

1. Omnivores
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پترسون بیان می کند همه چیزخواری، به معنای این نیست که فرد بی رویه همه چیز را مصرف 
کند، بلکه به معنای گشــودگی نســبت به چیزهای مختلف و مخالفت با مســائلی خرافی نظیر 
این اســت که بیان می کند بایســتی از موســیقی کانتری دوری کرد )به منظور نامتناسب بودن با 
ذائقــة طبقة بالادســتی(. او همچنین می گوید، تغییر در بنیاد ذائقه، یک تغییر زودگذر نیســت و 
ناشــی از تغییرها در روابط اجتماعی اســت. پترســون در ادامه، پنج عامل را به عنوان عوامل 

به وجود آورنده این تغییرهای بنیادین بیان می کند: 
1. تغییر ســاختار: افزایش سطح تحصیلات، آموزش گســترده و ارائة هنرها از طریق رسانه ها، 
باعث شده ذائقة زیبایی شناختی نخبگان، برای اقشار وسیع تری از مردم قابل دسترسی باشد. 
در عیــن حال، مهاجرت و تحرک طبقــات اجتماعی، افراد با ذائقه  های گوناگون را بایکدیگر 
مخلوط کرده  اســت و رســانه های جمعی، که مرتب در حال گســترش اند، موجب شــده که 

ذائقه های اقشار مختلف بیشتر در معرض همگان قرار گیرد. 
2. تغییر ارزش : تغییر ارزش ها با تمرکز بر جنســیت، قومیــت، مذهب و تفاوت نژادی تغییر در 

ذائقة طبقات بالا را منطقی جلوه می دهد. 
3. تغییر جهان هنر: نیروهای بازار که همة هنرها را فرا گرفت، کارآفرینان زیبایی شناختی جدیدی 
را به وجود آورد که نظریه های پیشــرو را ارائه می کردند. این مبنای زیبایی شــناختی تغییر از 

ذائقة نخبه گرا به همه چیزخوار قرار گرفت. 
4. سیاست نسلی.

5. سیاست گروهی )پترسون و کرن1، 1996: 905 ـ 906(. 

روش  پژوهش
این پژوهش، با اســتفاده از روش کیفی انجام شــده  است. تحقیق کیفی، ارتباط خاصی با مطالعة 
روابط اجتماعی دارد و بر این واقعیت استوار شده که زیست جهان ها متکثر شده اند. این تکثر به 
حدی شده که محققان، به واسطة تغییر در زیست جهان ها با زمینه های اجتماعی گوناگون و متکثر 
و دیدگاه های جدید روبه رو شده اند. این موضوع ها به قدری نوظهورند، که استفاده از الگوهای 
نظری و آزمون  آن ها در برابر شواهد تجربی، دیگر پاسخگو نیست. از این رو، تحقیق اجتماعی 

به طور فزاینده ای، وادار به استفاده از راهبردهای استقرایی شده  است )فلیک، 1394: 13(. 
داده ها در این پژوهش، با اســتفاده از مصاحبة نیمه ســاختاریافته به دســت  آمده  است. در 
یــک مصاحبة نیمه ســاخت یافته، هر یک از موضوع ها، با طرح یک پرســش بــاز آغاز و با یک 
پرســش مواجهه ای2 پایان می یابد. پس از آن، پرســش های متأثــر از نظریه و فرضیه ها و مبتنی 

1. Peterson & Kern 
2. Confrontational



/ 1
29

ی 
یاپ

/ پ
 4 

ارة
شم

 / 
وم

وس
سی 

ل 
سا

 / 

13  

…
ت 

باف
در 

ه 
ست

 زی
ان

جو
 نو

ان
تر

دخ
ی 

سیق
مو

ف 
صر

م
)5

-2
5(

ن 
ارا

مک
و ه

لو 
ران

یچ
لله ب

دا
عب

بر پیش فرض های نظری محقق مطرح می شــود. پرسش های مواجهه ای، به نظریه ها و روابطی 
که مصاحبه شونده تا آن لحظه مطرح کرده  است واکنش نشان می دهـــد تا بدیـــل این نظریه هـا، 
در کنار این نظریه ها قرار بگیرند و واکاوی شــوند )محمدپور، 1397: 131(. جامعة تحقیق این 
مطالعه، دختران نوجوان زیســته در زمینة فرهنگی دینــی بوده اند که در مدارس خاص مذهبی 
نیــز تحصیل می کنند. مدارس خاص مذهبی، مدارســی غیرانتفاعی اند کــه ملتزم به انواعی از 

روش های تربیتی دینی هستند. 
بــرای تحلیل داده های تحقیق، از روش تحلیل مضمون اســتفاده شــده اســت. مضمون یا 
تــم، معنــی و مفهوم الگوی موجــود در مجموعه ای از داده ها را نشــان می دهد و به توصیف و 
ســازماندهی مشــاهده ها و تفســیر جنبه هایی از پدیده می پردازد. به طور کلی، مضمون ویژگی 
تکراری و متمایزی در متن اســت که به نظر پژوهشــگر، نشانی از پاسخ به پرسش های تحقیق 
دارد )عابــدی جعفــری و همــکاران، 1390: 159(. به دلیل اینکه هدف ایــن پژوهش، مطالعة 
مصرف موســیقی دختران نوجوان است و این موضوع در قالب مصاحبه های نیمه ساختاریافته 
منعکس شــده ، روش تحلیل مضمون برای دســتیابی به معنای داده های ارائه شــده، مورد توجه 

بوده  است. 

بررسی یافته ها
داده های این پژوهش، بر اساس مصاحبه با 23 نفر از دختران نوجوان زیسته در زمینة فرهنگی 
دینی به دســت  آمده  اســت. با توجه به موضــوع محوری این پژوهش، شــناخت نوع مصرف 
موســیقی دختران نوجوان مورد توجه  است. موســیقی پاپ  ایرانی، موسیقی غالب مصرفی 11 
نفــر از دختران نوجوان مورد مطالعه در این پژوهش اســت که از میــان آنها، یک نفر علاوه بر 
پاپ، به موسیقی رپ ایرانی هم گوش می دهد. موسیقی خارجی، مصرف غالب شش نفر از آنها 
اســت که از میان آنها پنج نفر به کی پاپ گوش می دهند. ســه نفر از نمونه ها، تقریباً به طور کلی 
مصرف موســیقی ندارند و به جای آن، مداحی گوش می دهنــد و درنهایت، از میان نمونه های 
مورد مطالعه، یک نفر به موســیقی رپ ایرانی، یک نفر به موســیقی بی کلام و یک نفر بیشــتر به 
موســیقی خواننــدگان زن ایرانی گوش می دهند. مصرف غالب موســیقی دختــران نوجوان در 

جدول 1 آمده  است. 
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جدول1. مصرف موسیقی نمونه  تحقیق

رشته پایه تحصیلی مصرف غالب موسیقی نام ردیف

علوم انسانی دهم خارجی محدثه 1

علوم انسانی دهم پاپ ایرانی مهسا 2

علوم انسانی دهم پاپ ایرانی راضیه 3

علوم انسانی دهم پاپ ایرانی فائزه 4

ریاضی نهم پاپ ایرانی سحر 5

علوم انسانی دهم پاپ ایرانی آیدا 6

ریاضی دهم خارجی و کی پاپ مهدیه 7

علوم انسانی دهم خارجی و کی پاپ نگار 8

علوم انسانی دهم پاپ ایرانی و رپ فائزه 9

علوم انسانی دوازدهم مداحی محدثه 10

علوم انسانی یازدهم خواننده زن ایرانی فرزانه 11

ریاضی دوازدهم خارجی و کی پاپ محیا 12

ریاضی دوازدهم پاپ ایرانی نرگس 13

علوم انسانی یازدهم پاپ ایرانی محبوبه 14

علوم انسانی یازدهم رپ  ایرانی مطهره 15

معارف اسلامی یازدهم مداحی هدی 16

علوم انسانی نهم پاپ ایرانی ندا 17

علوم انسانی نهم پاپ ایرانی مطهره 18

علوم انسانی دوازدهم خارجی و کی پاپ محدثه 19

علوم انسانی یازدهم خارجی و کی پاپ فرزانه 20

علوم انسانی نهم پاپ ایرانی ریحانه 21

معارف اسلامی یازدهم مداحی محدثه 22

معارف اسلامی دهم بی کلام محیا 23
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در ایــن پژوهش ، مصرف دختران نوجوان زیســته در بافت فرهنگــی دینی ، در هفت مضمون 
سازمان دهنده و تعدادی مضامین پایه دسته بندی شده است.

1. نوع مصرف
برای شــناخت دقیق نوع موســیقی مصرفــی دختران نوجوان، ابعاد مختلــف نوع مصرف آنان 
مطالعه شده است. ابتدا سبک مصرف مورد توجه قرار گرفته، سپس گونة موسیقی مصرفی، بعد 
از آن میزان اهمیت ریتم یا محتوای موسیقی مصرفی واکاوی شده  و پس از آن در مورد مصرف 

بلامرجح یا انتخاب گری آنان طرح بحث شده  است.  

الف. سبک
پیش تر در مورد نوع مصرف غالب موسیقی دختران نوجوان مورد مطالعه، شرح داده  شد. در این 
بخش، پراکندگی مصرف موسیقی در نمونه ها مورد توجه بوده  است و این امکان وجود دارد، که 
یک نفر چند سبک موسیقی را مصرف کند، اما هر فرد حتماً یک سبک غالب مصرفی دارد. سبک 
پاپ، سبک غالب مصرف موسیقی  دختران نوجوان این تحقیق است. مصرف هر نوع موسیقی، 
به نحوی می تواند حاکی از نوع نگاه دختران نوجوان به موسیقی، سرمایة فرهنگی و علایق آنان 
در انتخاب موسیقی باشد. سبک های مصرفی در این تحقیق، به ترتیب عبارت اند از:  سبک پاپ، 
کی پاپ، رپ، خارجی انگلیســی زبان، کلاســیک ایرانی )به غلط موســوم به سنتی(، هیپ هاپ، 

بی کلام و خارجی ترکی و روسی زبان.

ب. مضامین اشعار )محتوا(
در میان دختران نوجوان مطالعه شــده، ســه گونه مضمون لیریک )متن اشعار( موسیقی مصرفی 
دیده می شــود که بیشــتر غمگین و پس از آن آرام و در آخر شــاد مورد توجه آنها بوده  است. به 
نظر می رســد، به واســطة دورة نوجوانی و فاصله گرفتن نوجوانان بــا دیگران از منظر عاطفی، 
احساســاتی از جنس غم بیشــتر در آنان، بروز می کند و آنان با گوش کردن به موســیقی غمگین 
ســعی می کنند احساسات خود را تخلیه کنند و با شنیدن موسیقی آرامش بگیرند. به بیان دیگر، 
می توان تسلی بخشــی و تخلیه احساسات را دو مورد از کارکردهای موسیقی برای آنان در نظر 

گرفت که در ادامه بیشتر در مورد آن سخن گفته خواهد شد. 

ج. ریتم
بیشــتر نمونه های این تحقیق، به محتوای موســیقی توجه می کنند. دختران نوجوان، حساسیت 
بیشتری به محتوای اشعار و ترانه ها  دارند؛ عدة  کمی از آنها  ریتم و ملودی بیشتر مورد توجه شان 
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است. به نظر می رسد، این دختران سعی می کنند، معیارهایی را برای تشخیص موسیقی مناسب 
در محتوا مشــخص کنند. برخــی، هم به ریتم و محتوا توأمان توجــه می کنند. همچنین اهمیت 
ریتم در نظر دخترانی که مصرف موسیقی بیشتری دارند، یکی از ویژگی های قابل توجه است. 

د. انتخاب گری/ مصرف بلامرجح
مصرف بلامرجح در مصرف موســیقی، به  این معناســت که افراد در مصرف موســیقی خود به 
چارچوبی پای بند نیستند و هرگونه موسیقی را، با هر محتوا و ریتمی، مصرف می کنند و بیشتر، 
متناســب بــا نیازی که در خود احســاس می کنند، به مصرف موســیقی می پردازنــد. کدهای به 
 دســت آمده از مصاحبه با دختران نوجوان حاضر در این پژوهش نشان می دهد، انتخاب گری و 
همه چیزخواری در مصرف موسیقی، به میزان برابر در میان آنان رواج دارد. اما به نظر می رسد، 
حتی  دختران نوجوانی که خود را در مصرف موسیقی انتخاب گر معرفی می کنند، گاهی مصرف 
بلامرجح دارند. این دختران، به موســیقی های مختلف دست کم به صورت گذرا گوش می کنند، 
اما به طور مستمر به آن موسیقی ای گوش می دهند که خود انتخاب کرده اند. برای مثال، محدثه 

انتخاب گر بودن خود را این گونه توصیف می کند: 
الان هم این طوری نیست که یهو یه آرتیست رو همة آهنگ هاش رو ]دنبال کنم[ این جوری هست 
که بعضی آرتیســت ها همة آهنگ هاشــون رو دنبال می کنم. ولی این طوری نیســت که بگم همش 

قشنگه. یک سری قشنگ داره و همون قشنگا رو مدام گوش می دم.

2. کانال مصرف
کانــال )مجرای( مصرف، به دلیل اهمیت نحوة دسترســی به موســیقی مصرفــی و تأثیری که 
بر آشــنایی با موســیقی های گوناگون میان نوجوانان دارد، مورد توجه اســت. میان نوجوانان 
مطالعه شده ، فضای مجازی و دوستان، بیشترین راه دسترسی به موسیقی  و مصرف آن محسوب 
می شــوند. به دلیل اینکه دختران نوجوان علاقه دارند با موســیقی های جدید و ناشناخته آشنا 
شــوند، خانواده ها با توجه به نوع موســیقی  مصرفی  و به روز  نبودن در آن، توانایی پاسخگویی 
بــه این نیاز  آنان را ندارند و از این رو، در مقایســه با دوســتان و فضــای مجازی، در جایگاه  

پایین تری، قرار می گیرند.

3. میزان مصرف
دختــران نوجــوان مورد مطالعه از جهت میزان مصرف موســیقی، در دســته های متعددی قرار 
می گیرنــد؛ عده ای بیــان می کنند که مصرف موســیقی زیادی دارند، عده ای به ندرت موســیقی 
مصــرف می کنند و ابراز می دارند کــه مصرف مداحی را جایگزین مصرف موســیقی کرده اند. 
گروهی از آنان، کســانی هســتند که از میزان مصرف موســیقی خود ناراضی اند و علاقه دارند 
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مصرف موسیقی خود را کم کنند. بنابراین با خود برای کاهش مصرف موسیقی مبارزه می کنند. 
برای مثال نرگس می گوید: 

گفتم کم کم کمش کنم. مثلًا شــاید سرکلاس ها زیرصدای معلم ها یه چیزی می ذاشتم. چه می دونم 
وقتی اتاق مرتب می کردم خیلی بیشتر بود دیگه. مثلًا اتاق مرتب کردن رو الان دیگه پادکستی این 
طوری می ذارم. ولی الان بیشــتر وقتم معطوف به درس خوندنه. کمش کردم. عذاب وجدان داشتم 

که می خواستم کم کنم. به خاطر این شکی که گناه داره یا نداره.

یا هدی مقاومت خود را این گونه شرح می دهد: 
الان هم خیلی وقت ها سعی می کنم پنهانشون کنم آهنگ ها رو خیلی جلو چشمم نباشن، خودم دوست 

دارم، چون می بینم دوست دارم، بعضاً یک جایی پنهانش می کنم که نباشن.

از زاویــه ای دیگر، تعداد کمی از نمونه های این پژوهش خود را وابســته به مصرف موســیقی 
می دانند، به نحوی که گذران زندگی بدون مصرف موســیقی برای آنها غیرممکن اســت. برای 

مثال، مطهره دربارة وابستگی خود به موسیقی می گوید: 
احساس کمبود دارم اگه نباشه. احساس می کنم یه چیزی تو زندگیم کمه واقعاً بدون موسیقی. نیاز 

دارم بهش.

اما  تعداد بیشتری از دختران نوجوان مصرف موسیقی را یک امر عارضی بر زندگی خود تلقی 
می کنند که بدون آن هم می توانند زندگی کنند. برای مثال ریحانه می گوید: 

این طوری نیســت که بخوام همیشــه گوش بدم مثلًا یه ماه گوش ندادم مثلًا این طوری نیستم که 
خیلی اذیت بشم.

4. چگونگی مصرف
مصرف موســیقی، در زمان یا مکان خاص و به صورت آشــکار یا پنهان، به دلیل آشــکار کردن 
برخی ویژگی هــای محیطی دختران نوجوان، حائز اهمیت اســت. همچنین چگونگی مصرف 
موسیقی، به نحوی نشان از برخی چارچوب هایی دارد که دختران خود را ملتزم به آن می دانند. 
عوامــل مختلفــی در تعیین چگونگی مصرف موســیقی، میان دختران نوجوان اثرگذار اســت. 
گروهــی موســیقی را  زمان انجام دادن کارهــای روزمرة  خود گوش می کنند. دســته ای دیگر، 
متناســب با حــال خود و بدون توجه به زمــان و مکان به مصرف موســیقی می پردازند. برخی 
دختــران نوجوان مشــارکت کننده در این پژوهش، به دلیل تفاوتی که در نوع نگاه به موســیقی، 
میان آن ها و خانواده هایشان  وجود دارد،  علاقه ندارند به صورت علنی و در حضور خانواده به 
موسیقی گوش دهند و ترجیح می دهند پنهانی یا با استفاده از هندزفری این کار را انجام دهند. 
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ایــن دختران بیان می کنند، در صورت مصرف آشــکار موســیقی و در حضور خانواده، ملامت 
می شوند؛ بنابراین ترجیح می دهند خود را در این موقعیت قرار ندهند و موجب بروز حساسیت 

در آنان نشوند. برای مثال، نگار در مورد مصرف پنهانی موسیقی بیان می کند: 
توی ماشــین وقتی داریم می ریم یک جایی، من همیشــه هندزفری توی گوشم است. یک وقت هایی 
بابام بهم می گه چی داری گوش می دی اگر چیز باشــد می گم هیچی. اما اگر ایرانی باشه هندزفری 

رو می کشم می ذارم بیرون. می دونن هندزفری به جونم بسته است. 

ایــن مســئله برای گروهی از نوجوانان، تنهــا در مواجهه با خانوادة درجــه دوم اتفاق  می افتد. 
محدثه در این مورد می گوید: 

ســعی می کنم با هندزفری هم گوش ندم تو خونه ی مامان بزرگم که یهــو یکی بیاد ببینه و بعد مثلًا 
شروع کنه به نصیحت کردن.

همة نمونه های تحقیق، جز یک نفر، در مناســبت های مذهبی و ایام عزا گوش دادن به موسیقی 
را متوقف می کنند یا دســت کم موســیقی هایی را مصرف می کنند که متناســب با آن ایام باشد و 

بی احترامی به مناسبت های مذهبی تلقی نشود. فرزانه بیان می کند: 
یک دفعه قرار باشه، یک آهنگی توی محرم بیاد، عاشورا و تاسوعا اصلًا گوش نمی دم، اگر حتی بیاد 
هم گوش نمی دم. اما اگر روزهای دیگه اش بیاد اونو گوش می دم. خیلی گوش نمی دم همون یک دور 

رو گوش می دم، نه مثل حالت معمولی که بخوام یک عالمه آهنگ گوش بدم. 

از این رو، این دختران، برخلاف وابســتگی خود به موســیقی، تلاش می کنند در مناســبت های 
خاص مذهبی با خود مبارزه کنند و مصرف موسیقی را کاهش دهند. زمان ها و مکان هایی میان 
برخی از مصاحبه شوندگان وجود دارد که به صورت جمعی و همراه خانواده به موسیقی گوش 
می دهند. مکان این مصرف جمعی، بیشتر وقت ها،  در ماشین و در اثنای سفر خانوادگی است. 
از طرف دیگر، دختران نوجوان در جمع های دوســتانة خود نیز، به مصرف موسیقی می پردازند 
که شــکل دیگری از مصرف موســیقی جمعی را میان آنان را نمایان می کند. دختران نوجوان در 

این جمع های دوستانه، معمولًا همراه یکدیگر موسیقی را همخوانی  می کنند. 

5. دلیل عدم مصرف
دختــران نوجــوان، در مصرف موســیقی چارچوب هایــی دارند. آنها بر اســاس چارچوبی که 
ســاخته اند، مصرف موســیقی خود را تنظیم می کننــد. خط قرمز دختــران نوجوان در مصرف 
موســیقی از تلقی دختران نوجوان از موســیقی خوب و بد یا موســیقی قابل شنیدن و غیر قابل 
شــنیدن حکایت دارد. این خطوط قرمز، تنها از نوع نگاه های دینی آنان ناشــی نشــده و بیشتر 
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ســویه های اخلاقــی دارد. در این پژوهش، ایــن خطوط قرمز را با عنــوان دلایل عدم مصرف 
موسیقی صورت بندی کرده ایم. 

الف. وجود مضامین ناپسند
پرتکرارترین دلیل عدم مصرف میان نمونه های تحقیق، وجود مضامین ناپسند در موسیقی است. 
بسیاری از دختران نوجوان بیان می کنند، در صورتی که در متن و محتوای یک موسیقی از عبارت ها 
و الفاظ ناپسند استفاده شده  باشد، به آن موسیقی گوش نمی دهند. در بیان آنها، تعریفی از مضامین 
ناپســند ارائه نشــده و به نظر می آید بیشتر، یک تعریف عرفی در نظر دختران نوجوان از محتوای 
ناپسند وجود دارد. هدی دلیل عدم مصرف موسیقی هایی با الفاظ نا پسند را این گونه بیان  می کند: 

موســیقی هایی که الفاظ بــدی دارن اصلًا پیگیری نمی کنم می دونم یه فضــای کثیفیه برم توی آن؛ 
دوست ندارم که توی این فضاها برم.

ب. موسیقی بی محتوا
موســیقی بی محتوا، در رتبة بعدی دلایل عدم مصرف موسیقی در دختران نوجوان این پژوهش 
قــرار می گیرد. بی محتوایی در نظر نوجوانان مختلف، تعریف متفاوتی دارد. ممکن اســت یک 
قطعه موسیقی در نظر فردی بی محتوا باشد و در نظر دیگری چنین به نظر نیاید. فائزه می گوید: 

خواننده ای باشه که عین آدم داره حرف می زنه، یه چیزی می خواد، حالا یه ریتم شادم بود اشکالی 
نداره، ولی یه چیزی عین آدم بخونه آدم بفهمه درســت داره حــرف می زنه، یعنی یه چیز مثل تتلو 

چرت و پرت پشت سرهم تحویل مردم بده، نباشه. یه چیزی که معنی داشته باشه.

ج. موسیقی های دارای مضامین عاشقانه
نکتة جالب توجه در گفتار بســیاری از دختران نوجوان این اســت که آنها علاقه ای به شــنیدن 
موسیقی هایی با محتوای عاشقانه ندارند. برخی این عدم علاقه را، در قالب عدم همذات پنداری 
با محتوای موســیقی تعریف می کنند، برخی دیگر، عشــقی که در موســیقی ها طرح می شود را 
حقیقی نمی دانند و بیان می کنند که این موســیقی ها تقدس عشــق را زیر پا می گذارند. رشــد و 
تربیت دختران، در زمینة فرهنگی دینی نیز شاید در تلقی آن ها از موسیقی های عاشقانه بی تأثیر 
نباشــد. همچنین به نظر می رســد عنصر جنســیت نیز در این تلقی اثرگذار است، به نظر می آید 
دختران نوجوان از عشق فرار می کنند و  نمی خواهند افرادی عاشق پیشه شناخته شوند؛ بنابراین 
از هرگونــه رفتــاری که آن ها را در ایــن موقعیت قرار دهد، اجتناب می کننــد. به دلیل اینکه در 
زمینــة فرهنگی دینی، چارچوب های پیچیده و ســخت تری برای دختــران وجود دارد و عرف 
خانواده های مذهبی پذیرای بی پرده ســخن گفتن از عشــق نیست، دختران مذهبی نیز، متأثر از 
زمینة فرهنگی که در آن رشد یافته اند، سعی می کنند با عدم مصرف موسیقی  دربردارندة محتوای 
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عاشقانه به مرزهای عرفی موجود در خانواده ها نزدیک نشوند. نگار در مورد عدم علاقه اش به 
موسیقی  با مضامین عاشقانه می گوید: 

یــک دلیل دیگه هم که خیلی با آهنگ های ایرانی مچ نیســتم این بود که خوشــم نمیاد از فضای 
عاشقانة آهنگ ها. نمی فهمم شان و نمی خوام بدونم. خوشم نمیاد. هی این ها را گوش بدم که چی؟

عدم فهم متن، موســیقی های خاص )متال و رپ(، تعارض مضامین با دین، موســیقی بد، ریتم 
تند، از خود بی خود شــدن )رقص و غم زیاد(،  داشــتن محتوای جنسی،  ترویج شیطان پرستی،  
بد کردن حال، شــخصیت نامناسب خواننده، غیر اخلاقی بودن، پایین آمدن ارزش انسان، عدم 
منفعت،  پوشــش نامناسب، نداشــتن ظاهر مردانه برای خوانندگان مرد،  اتلاف وقت، غیرمجاز 
بودن، امیدبخش نبودن، عدم تمرکز، حفظ تصویر خوب از خود، صحبت در مورد مواد مخدر، 
 برخورد متعصبانه هواداران و عدم تناسب با فضائل اهل بیت از دلایل دیگری است که دختران 

نوجوان برای عدم مصرف موسیقی خود بر می شمارند. 

6. نهی از مصرف
در میان اطرافیان دختران نوجوان زیسته در بافت دینی، افراد زیادی اعم از خانواده، معلمان و 
دوســتان هستند که به مصرف موسیقی آنها حساسیت دارند و در خصوص عدم مصرف برخی 
موسیقی ها به دختران نوجوان توصیه هایی می کنند. این توصیه ها، ناشی از دیدگاه های شخصی 
افراد پیرامونی اســت و تنها برآمده از رویکردهای دینی به موسیقی نیست. البته برخی افراد، با 
تمســک به برخی آیات و روایات و داســتان هایی از زندگی بزرگان دین، سعی می کنند دختران 
را از مصرف موسیقی نهی  کنند، اما در این موارد نیز تطابق این توصیه ها و نهی ها با دین بسیار 
محل تردید است؛ چون در تعارض با برخی دیگر از نگاه ها و احکام دینی و فقهی در خصوص 

موسیقی  است. 

الف. شیطانی  بودن موسیقی
پرتکرارترین مضمونی که افراد با تمسک به آن، سعی می کنند دختران نوجوان را از مصرف موسیقی 
نهی کنند، این اســت که آنها موســیقی را ابزاری شیطانی معرفی می کنند. گاهی برخی با تمسک به 
برخی روایات، شــاهدی بر مدعای خود می آورند. دسته ای دیگر، با شیطان پرست خواندن برخی 
گروه های موسیقی، دختران نوجوان را از مصرف موسیقی نهی می کنند و گروهی نیز، نوازندگی را 
عملی شیطانی معرفی می کنند. راضیه، دلیل نهی از موسیقی توسط برادرش را این گونه بیان می کند: 

برادر من کلًا معتقده که موســیقی جزو ابزارآلات شیطونه. می گه شیطون در فلانی هاست که آلات 
موسیقی رو طراحی کردن.
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ب. تأثیرات منفی بر ذهن

دلیــل دیگری که مورد توجــه اطرافیان برخی از نوجوانان این پژوهــش، برای مصرف نکردن 
موســیقی اســت، تأثیرهای منفی اســت که موسیقی بر ذهن انســان می گذارد. این افراد، با این 
ادعا که موســیقی تأثیرهای ســوئی بر ذهن انسان می گذارد، سعی می کنند دختران را از مصرف 

موسیقی نهی کنند. ندا در این مورد می گوید: 
پدر و مادر من اینجورین که حس می کنن موزیک یا یک دســته از این چیزها می تونه خیلی مخرب 
باشه و راست هم می گن، گوش دادن به موسیقی خیلی چیز خوبی نیست، از نظر ذهنی اذیت می کنه. 
به همین دلیل اینجورین که اگر جایی ببین که من دارم با هدفون یا معمولی گوش می دم، می گن گوش 

نده. راست هم می گن، گوش دادن به موسیقی خیلی چیز خوبی نیست، از نظر ذهنی اذیت می کنه.

ج. تفاوت فرهنگی با خوانندگان 
موضوع دیگر مورد اشارة دستة دیگری از افراد، تفاوت فرهنگی و دینی خوانندگان و گروه های 
خارجی اســت. ایــن افراد بیان می کنند که بــه دلیل تفاوت فرهنگی و دینی، نباید به موســیقی 
خواننــدگان خارجی گــوش داد. البته دختران نوجوان، در برابر این ادعا، مصرف موســیقی را 
بی ارتبــاط بــا فرهنگ و دین خواننده قلمداد می کنند. در برخی موارد نیز، دســت به توجیه زده 
و تفــاوت دینی و فرهنگــی خوانندگان را، به دلیل اخلاقی بودن رفتار خواننده، بدون اشــکال 

می انگارند. فائزه بیان می کند: 
من با محتوای آهنگ هــای کره ای هم مخالفم. نمی دونم. آخه با ما فرق دارن. اصلًا می دونین چیه، 
اونا یه سری آدم ها از یه سری کشور دیگه ان. یه سری هنجارها و یک سری فرهنگ های دیگه. شاید 
توی فرهنگ اونا آرایش کردن مردها اشکالی نداشته باشه؛ ولی توی فرهنگ ما خلافه. برای همین 

یک ذره این چیزها هست. چون تناقض داره.

تأثیر بر اخلاق، انحراف،  وابستگی، ترویج اقلیت های جنسی1، تبعات در قیامت،  تبعات در دنیا، 
دور بودن موسیقی از اهل بیت )ع(، اتلاف وقت و عدم تناسب با سن از موارد دیگری است که 

افراد مختلف با طرح آن ها سعی می کنند دختران را از مصرف موسیقی نهی کنند. 

7 . پیامد مصرف
مصرف رسانه ای موجب تأثیرهایی در انسان شده که این تأثیرها و پیامدها در سه دستة شناختی، 
عاطفی و رفتاری طبقه بندی می شوند. پیامدهای شناختی، موجب تغییر در طرز فکر و ذهنیت در 
مورد یک پدیده می شود. پیامدهای عاطفی، بر علایق انسان تاثیر می گذارد و پیامدهای رفتاری 

نیز، موجب تغییر رفتاری خاص در افراد می شود. 

1. LGBTQ
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الف. شناختی
برخــی از دختران نوجوان، اشــاره به تغییرهایی، در نگاه یا طرز فکرشــان در خصوص برخی 
پدیده ها و موضوع ها دارند. تعدادی از آنان بیان می کنند،  جهت مصرف مستمر موسیقی خارجی 
و مشاهدة مداوم کلیپ های خوانندگان خارجی، ظاهر متفاوت و خارج از چارچوب های عرفی 
این خوانندگان برایشان عادی شده و دیگر این نوع پوشش در ذهن آنها عجیب جلوه نمی کند. 

برای مثال محیا می گوید: 
حتی خود من هم شــاید اگر پنج ســال پیش می دیدم یک پسری گوشــواره می گذاره، می گفتم ای 
وای چرا پســره گذاشــته. ولی الان کاملًا روم تاثیر گذاشته و اون فکر رو دیگه ندارم … مثلًا یک 
پســری بهش نشون می دم و می گم مامان ببین این چقدر خوشــگله. می گه مگر دختر نیست! میگم 
نه کره ای ها میکاپ می کنن و براشــون یه چیز عادیه. یا اینکه مثلًا صورت هاشــون رو همیشه شیو 

می کنن، پسرهاشون ریش و سبیل ندارن دیگه.

ب. عاطفی
موضوع جالب توجه، در صحبت های برخی از دختران نوجوان، این است که آنها بر اثر مصرف 
مداوم موســیقی، به نوازندگی به خصوص گیتارزدن علاقه مند شده اند. از طرف دیگر، برخی از 
دختران به واســطة علاقه به موســیقی کی پاپ و گوش دادن به آن، بســیار علاقه مند شده اند که 
بتوانند متن موســیقی را بدون رجوع به ترجمه متوجه شــوند، از این رو، این دختران نیز بیان 
می کنند به زبان کره ای علاقه پیدا کرده اند و دوســت دارند آن را بیاموزند. مواردی چون علاقه 
به رقص کی پاپ، علاقه به خوانندگی و علاقه به پوشش خوانندگان از جمله پیامدهای عاطفی 
اســت که در بیان دختران نوجوان به آنها اشــاره شــده  اســت. برای مثال، مهدیه می گوید:  " از 

کره ای ها خوشم میاد. خیلی دوست دارم رقصشون رو."

ج. رفتاری
گروهی از دختران نوجوان بیان می کنند، پس از مصرف موســیقی  کی پاپ، برای یادگرفتن زبان 
کره ای اقدام کرده اند و آن را آموخته اند. دسته ای دیگر، به واسطة علاقه به یک خواننده یا گروه 
موســیقی، از نشــانه های مربوط به آن خواننده یا گروه در پوشش خود استفاده می کنند یا اینکه 
لباس هایی شــبیه لباس های آنها می پوشــند. تعداد دیگری از دختران، به واسطة مصرف مداوم 
موســیقی یک خواننده یا گروه و علاقه به آن،  مدیریت شبکه های اجتماعی هواداری را برعهده 

گرفته اند و از این طریق در نشر آثار خواننده مورد علاقة خود مشارکت می کنند. 
پیامدهــای رفتاری دیگری چــون تغییر در ادبیــات روزمره، اقدام بــرای مهاجرت، بروز 
رفتارهــای اخلاقــی خاص و مربی گری رقص هیپ هاپ از مواردی اســت که در بیان دختران 

نوجوان مشارکت کننده در این تحقیق به چشم می خورد. 
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دختران نوجوان
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انتخاب گری / 
مصرف بلامرجح

دلیل عدم مصرف

وجود مضامین 
ناپسند

موسیقی های دارای 
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شیطانی بودن 
موسیقی

تفاوت فرهنگی و 
خوانندگان

تأثیرات منفی بر 
ذهن

نهی از مصرف

شناختی

رفتاری

عاطفی پیامد مصرف

شکل 1. مصرف موسیقی و دختران نوجوان

نتیجه گیری
بر اســاس تحلیــل داده های تحقیق، دختران زیســته در بافت دینی، مصرف موســیقی متنوعی 
دارند، خانواده، مرجع مصرف موســیقی آنها نیســت و از کانال های دیگری به مصرف موسیقی 
می پردازند. در این پژوهش، مشــخص شد، دختران نوجوان رشدیافته در زمینة فرهنگی دینی، 
دچــار یــک پارادوکس )متناقض نما( در مقولة مصرف موســیقی هســتند؛ مصرف بلامرجح یا 
انتخاب گری؟ بسیاری از افراد مورد مطالعه در این پژوهش، به انتخاب گری در مصرف موسیقی 
توجــه می کنند. این در حالی اســت کــه آنها انتخاب گــری را از زمینة فرهنگــی خود به ارث 
برده انــد. به عبــارت دیگر، به آنها آموزش داده  شــده که هر گونه موســیقی را مصرف نکنند و 
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انتخاب گر باشــند. در زمینة فرهنگی دینی، اگر این نوجوانان انتخاب گر نباشــند، بازخواســت 
می شوند. بنابراین، اغلب این دختران نوجوان، میان توضیحات شان در مورد مصرف موسیقی، 
خــود را شــخصی انتخاب گر و غیرهمه چیزخــوار تلقی می کنند. این در حالی  اســت که وقتی 
لایه های بیشــتری از مصرف موسیقی خود را تشریح می کنند، مشخص می شود این دختران، به 
جای انتخاب گری، بیشــتر توهم انتخاب گری دارند و مصرف موسیقی آنها بسیار متنوع و ذائقة 
موســیقی آنها بسیار مشــابه ذائقة افراد همه چیزخوار فرهنگی است. این نوع مصرف دختران 
نوجوان، شــاهدی است بر آنچه پترســون بیان می کند. بر اساس نظر پترسون، ذائقة طبقه ای که 
انتظــار می رود کالای فرهنگی خاصی را مصرف کنند، از تک مصرفی به مصرف بلامرجح تغییر 
کرده  اســت. بنابراین، با توجه به آنچه پترسون بیان می کند، دختران نوجوان مطالعه شده، نسبت 
به مصرف موســیقی های مختلف و متنوع گشــودگی دارند که این تغییر ذائقة نیز متأثر از عوامل 
گوناگونی اســت که از جمله آ ن ها می توان به تغییر در ساختار اجتماعی، تغییر ارزش ها و تغییر 
در عناصر زیبایی شــناختی جهان هنر اشــاره کرد. از طرف دیگر، به دلیل اینکه هویت دختران 
نوجوان، متأثر از مصرف موســیقی آنان است، این پارادوکس )تناقض نما( را می توان به معنای 

وجود تناقض ها در هویت آنان نیز قلمداد کرد. 

© Authors, Published by Bureau of Media Studies and Planning. This is an open-access paper distributed 
under the CC BY (license http://creativecommons.org/licenses/by/4.0/). 
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